Q j

Endereco do ne~ ., .

~ "..,..___ --~-.. -----
,. de filhos e __ ;g,_aú~

CONSELHO FEDERAL DE ENFERMAGEM

Of. n<? 3~~
Rio de Janeiro,

Senhora Diretora

Cumpre-me comunicar-lhe, de ordem da Senhora Presidente, que a enfeE_

meira abaixo qualificada, por motivo de casamento, teve o seu nome alterado,

tendo este Conselho lavrado em seu diploma a apostila correspondente.

1. NOME ALTERADO:
_ ~,.u.õ1iCQ._1o~ ~ Vw~

2. NOME ANTERIOR :
- -&u-Y)\CIL XC\.'J l lV\..- é).9 ,b;l\,V-C.....

3. DATA DA ALTERAÇÃO:

- }~/ó6 /5.q
4. COMPROVANTE:

- ibJVl--b;J~ c9a ~CÃ\W2~ ~ -~?< ~~er-~ r°:o <](Qi{·~ •f)~v iL
&.h ?.e,Moa/2 rv~ &(À /o - &.u\(:..t..,U.,,')C/v\f'Ot-Õ ( ç~ro- & wa9-_
~ Nwo - R. f .

O diploma foi ai reg istrado no Livro?~lhfls. 4 3 , em S / Õ / 5·1

Na oportunidade, renovo-lhe os meus protestos de apreço e considera
-çao.

Excelentíssima Senhora YOLE CARVALHO MAZZONI
Digníssima Diretora da Faculdade Enfermagem
Universidade Federal Minas Gerais
Av . Alfredo Salena, s/n9
30000 - BELO HORIZONTE - MG

HEL~:SB~~
)It EFE DA SRC

ESCOLA DE ENFERMAGEM "CARLOS CHAGAS"
----DA--

SEC~ET.A~Í.A OE SAUOE E .ASSISTÊNCIA

PRAÇA HUGO WERNECK - BC:LO HORIZONTE

(EQUIPARADA PELO DECRETO FEDERAL 9.102 de 24/3/1942)~

-HISTÓRICO DA VIDA ESCOLAR-

Visto :

Inspetor Federal
ALUNA :Eunic e Xavier de Lima

FILHA DE: Raimundo Xavier d Lima Filho e Mar ia Cavalcanti de Lacerda
,

NATURAL DE: Fortal eza - Es t ado do Ceara

NASCIDA EM: 8 de out ubro de 1929

INICIOU O CURSO DE ENFERMAGEM EM: 15 de março de 1948

1a SÉRIEt
, .

Tecnica de enfermagem compreendendo:
1) Economia hospitalar ......................... .
2) D

, ...
rogas e soluçoes •••••••••..•••••••..•.•..••

3) Ataduras.º •••••• • º •••••••• º ••• º •••••• º •••• .••

4) Higiene individual •.••••••••••••••••••.••••• ,
Anatomia e f;siologia ••••••••••••••••.••••• • •••••
Quimica biologica ••••••.••••••••••••••••• • •••.•••
Microbiologia e parasitologia •••.•••••.••••••••••
Psi e o 1 og iaº ••••••• º •••••••• º ••••••••••••••••••••• ... ,
Nutriçao e dietetica •••••••••••.•••••••••••••••••
Historia da enfermagem •••••••••••••••••••••••••••

~ ,:Saneame:r; to •••••• º º • º • º º ••• º º •• º º ••• º • º • º • º º •• °' ª • ,

~ Pa tologia geralºº •.. º •• º ••••••.•• º ••••••• º.ª • • º ••

Clinica m~dica •••..••••••••••••••••.•••••.• . •••.• ,
Enf. de clinica medica •••••.••••••••••.••.•••••• , •
Clinica cirurgica ••.•••••••• • ..•••••••.•.••••• • ••
Enf. de clinica cirurgica. o. o • •• o • o • 'o.o ••• o o •• ••• ,.

Farmacologia e terapeutica ••••••••.•.•••.•.••••••
D . t ,. le oterapia o o • o o o • o o o o e o Q Q. o • • Q, o .. .. • •• o o o o o •• o • o~

z_a SÉRIE:
, ~

T~cnica de sala de operaç2es •••••••••••••••••. • ••
Tecnica de sala de operaçoes •••••••••• • ••••••••••
Doenças transmissíveis e tropicais ••••••••• • .••••
El;f~de d?enças ttansmissiveis e tropicais ••••••••
T1s1olog1a ................ º ••••••••• º ••••• º •••••••

Enf • ·de tis i o 1 o g ia • º • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • º •• º ••••

Doenças dermatologicas e sifiligraficas ••..••••••
Enf.de doença9 dermatologicas e sifiligraficas •••
Clinica ortopedica 1 f!sioterapica e massagens •.• • •
Enf.de clinica,ortopedica,fisiot.e massagens . . .••
Clinica neurologica e psiquiatrica •..•••••••••.••
Enf.de clinica neurologica e psiquiatrica •••.••.•
Socorros dd urgencia ••.•••.•.••••.••...•••.•..•.•
Enf .de socorros de urgencia •.•••••.•...••••...•.•
Clinica urologica e ginecologica •..•••••••••.•..•
Enf.de clinica urologica e ginecologica •.•••••.••

NOTAS DATÁS

Te6rico-prat. 7,9 30~ 7-48
11 10 , 12- 5- 48
11 prat. 9 25- 7- 48
t1 8 , 5 29- 5-48
11 8 , 5 13- 7-48
11 9 , 8 ~- 7-48
" 7 ,6 7- 7- 48
11 9 · ~O- 3- 50
11 9 30- 11-48
11 10 15- 7- 48
" 9 , 2 19- 6- 50
11 9 17-11- 48
11 , 9 17- 11-48
t1 prat. 10 20- 5- 48
11 8 , 8 6- 12- 48
11 prat. 8, 8 6-12-48
11 9, 6 23-11- 48

prat. 10 25- 8- 50

,
8, 7 2- 12- 50 Teorica

li prat. 8 , 7 2- 12- 50
" 9,7 25- 8- 50
li prat. 8 31- 3- 51
" 9 , 116- 11- 50
1f prat. 8 31- 3- 51
" 9 , 7 25- 8-50
" prat. 8 31- 3-51
" 8 , 5 21- 11- 50
li prat. 8, 3 10- 3- 51
ti 9 , 5 4- 8-50
li prat. 9, 5 4- 50
" 8, 5 20- 11- 50
li prat. 7, 5 10-12- 51
li 8, 5 25- 8-'50
li prat. 9, 5 24- 9- 50

90 e i o 1 o g ia . º º º º º º º º ,:. ., (' < "· ,.. ,, º 9 º tt : • º e , i ~ º º r ;· • º ~ º :JI I>

Ética (ajustamento profissjo:naL\ .•..... º º, •••• , .

Clinica oto-rino-laringologica . ••••••••• • . , . .•..
Enf.de clinica oto-rino-laringo.10gi0a •• . .. •. • .. v

Clinica oftalmologica ••••...• . •••.. . •..•. . •• , . ..
Enf. de cliniga oftalmolÓgica ••.•••• " • º ••• , ••. ••• p

Clinica obstetrica ••••••••••••.•.•• . ••.•.••..• . • ,
Enf .de clinica obstetrica ••••• • . • ••..••••••. • •••

. ,
Clinica de puericultu~a neo-natal .•....• . ••..•••
Enf.de pueri9ultura neo-natal •.•.••••..•.....•••
Clinica pediatrica ••••••..•••••.•••.. • .•••••••••
Enf .de clini9a peg.iatrica • . ..•••••••• .. • • •••••••
Higiene e saude publica compreendendo ~

1) Epidemiologia e bio-estatistica • . • • ••.••.••
2) Saneamento . .... º º º G º •••••• º ti •• º ª º • º • º ••• º ••

3) Higiene da criança ••.•••• .:. •••••••••••••••••
4) Prinçipio~ de administraçao sanitaria ••••••

Eri~. de sc;ude publica ••• : •• : ••••••••••••••••••••• ·
Ética (aJustamento profissional) ••••••••••••••••
Serviço soe 1 al ...... º • º • • • • • • ••••• º •••• º • º • • • • • •

DESLIGADA DA ESCOLA EM: 5 de máio de 1951
,

RECEBEU O DIPLOMA EM: 5 de maio de 1951

ESTÁGIOS PRÁTICOS:

m ,. • I eo:-:-J_ca
! !

,
Teorica

"
li

li

li

li .,
H

"" 1 ,

i i

,
Teorica

"
li

11

li

"
"

10
10

10

30- 9-50
24- 4-48

4-10-49
prat. 10 4-10-49

9,7 22-11-49
prat. 9,7 22-11•49

10 19- 7-49
prat.10 27- 4-51

9,6 14- 7-49
prn.t. 9,8 ~-11-r 9,6 - 1- 9
prat. 9,2 2 - 4-51

B,1 21- i-51
9,2 19- -50
9,8 9-11- 50

10 5-12-50
prat.10 13- 4-51

10 24- 4-48
9 8- 9-50

,
-Curso pre;elinico • ••••••••••••••••• 110
Clinica medica ••••••••••••••••••••• 112
Clinica cirurgica • ••••••••••••••••• lOC
Clinica pediatrica ••••••••••••••••• 96
Clinica obstetrica ••••••••••••••••• 112
Clinica ginecologica • •••••••••••••• 90
Clinica oto-rino-laring •••••••••••• 15
Clinica of;almologica •••• • ••••••• ~. 15

dias- Clinica neurol.e psiquiat •• 26
Sala de operaçÕes •••••••••• 99
Clinica de doenças trop •••• 30
Serviço da nojte •• ,. • .••••••• 50
Serviço de saude publica ••• 90

INSTRUÇÃO ANTERIOR:

Tisiologia ••••••••••• •••• •• 30
nietettica •••••••••••• : •••• 30
Ferias ••••••••••••••••••••• 90

- Certificado de eJames de licença ginasial conferido pelo Ginásio são João
Batista ~e Pirapora:
Portugues ............................ 7,9
Latim1 •••• • •• • •••••••••••••••••••••• 6,l
Françes • •••••••••••••••••••••••••••• 7
lngles •• •••• • ••••••••••••••• • ••••••• 8
Matematica •••••••••••••••••••••••••• 8,3
Historia geral e do Bras11~·········9,3 -Média geral, 7,9
Geografia geral e do Brasil ••••• ; ••• 9,6
Ciencias naturais ••••••••••••••••••• 9,4
Desenho • •••••••••••••••••••••••••••• 5, 5

OBSERVAÇÕES:

Secretaria da Escola de Enfiermagem 11 Carlos Chagas" de

Minas Gerais, em b de ~0tu . de 1 ") t L .

Irma Helena Maria Villac -Diretora